Ulceites de onwuwjo

EUROS/T.
SEMANA

1/7 ene. ‘18
(Cierre dia 27 dic. ‘17)

EUROS/T.
SEMANA
8/14 ene. ‘18
(Cierre dia 3 enero ‘18)

SEVILLA ANDALUCIA €/t €/t. Pts/kg
Refinable, base 10° 1.500/1.600 1.500/1.600  249/266
Refinado, winterizado, a granel, sobre origen 2.100/2.150 2.100/2.150  349/358
Ulceites. de semillas
SEVILLA ACEITE DE GIRASOL
(Sobre origen a granel)
Crudo s/c s/c s/c
Refinado 760 750 125
ACEITE DE SOJA
(Sobre origen cisternas)
Crudo 744 730 121
Refinado 810 800 133
ACEITE DE SEMILLAS
Refinado 760 750 125
Cleinnas ¢y Ucidos greasos
Oleinas de aceite de girasol-soja 500 500 8
Oleinas de orujo 530 530 88
Acidos grasos de oliva 850 850

(de refino fisico)

(Estos precios se entienden sin envase sobre fabrica).

Evoluciéon mensual de los precios

€Jt.* Aceite de oliva (Virgen env., base 1°)

€]t. * Aceite de girasol (refinado)
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(* Media ponderada a nivel nacional).
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Uceites y Grasas

MADRID
BARCELONA

induwustriales

SEBO FUNDIDO
SEBO FUNDIDO

SEBO FUNDIDO, Extra-fancy
SEBO FUNDIDO, Fancy
GRASA ANIMAL 3° (origen)
GRASA ANIMAL 5° (origen)
MANTECA DE CERDO 1°/3° (origen)
ACEITE DE COCO (refinado)
ACEITE DE LINAZA (refinado)
ACEITE DE MADERA

ACEITE DE RICINO

ACEITE DE PATA DE BUEY
ACEITE DE PESCADO refinado
GLICERINA BIDESTILADA

GRASA ANIMAL DE CORTEZAS
DE CERDO < 5° (destino)

Paraje El Al6n n°5 (Apartado de Correos n°4)

14860 Dona Mencia (Cordoba)

EUROS/T.
SEMANA

1/7 ene. ‘18
(Cierre dia 27 dic. ‘17)

€/t
s/c
s/c
765
750
670
660
815
1.843
1.025
5.260
1.860
3.750
1.195
1.620

680

. Morales Navas

comercial aceitera s.l.u

Tel.: 957 767 009 - 957 676 044 - Movil: 686 965 465

EUROS/T.

€/t.
s/c
s/c
765
750
670
660
815
1.843
1.025
5.260
1.860
3.750
1.195
1.620

680

Pts/kg
slc
slc
127
125
m*

110%
136%
307
171
875
309
624
199

270

13*

*Precios orientativos.
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E-mail: j.morales.navas@gmail.com



S

EUROS/KG. EUROS/KG.

Mercade internacienal P T
1/7 ene. ‘18 8/14 ene. ‘18

ne. ¢
(Cierre dia 27 dic. ‘17) (Cierre dia 3 enero ‘18)

ITALIA ACEITE DE OLIVA virgen extra 3,90/5,20 3,90/5,20
ACEITE DE OLIVA refinado 3,60/3,80 3,60/3,80

ACEITE DE ORUIJO refinado s/c s/c

ACEITE DE CACAHUETE refinado s/c s/c

ACEITE DE GIRASOL refinado s/c s/c

ACEITE DE MAIZ refinado s/c s/c

ACEITE DE SOJA refinado s/c s/c

(Precios por cisternas completas, pago
contado, excluidos portes e IVA en la
C. Comercio de Imperia)

EUROS/T. EUROS/T.

SEMANA 8/51€‘MAN‘Ii\8
(Cierrle/Zlie:;1 % (ll?c. 97)  (Cierre dia 3 enero °18)

ROTTERDAM ACEITE DE COLZA crudo, fob.Holanda 765 733
ACEITE DE GIRASOL crudo, extanque 790 770
ACEITE DE PALMISTE, a granel, cif. 1.290 1.290
ACEITE DE PESCADO, bidones, extanque s/c s/c
ACEITE DE RICINO, niimero 1, a granel 1.720 1.720
ACEITE DE LINAZA, a granel 885 902

EUROS/T. EUROS/T.

SEMANA SEMANA

1/7 ene. ‘18 8/14 ene. ‘18

(Cierre dia 27 dic. “17) (Cierre dia 3 enero ‘18)

COPRA, de Filipinas, a granel, cif. s/c s/c

ACEITE DE COCO, a granel 1.445 1.430

ACEITE DE PALMA, a granel, cif. 662 697

EUROS/T. EUROS/T.

SEMANA SEMANA

1/7 ene. ‘18 8/14 ene. ‘18
(Cierre dia 27 dic. 17)  (Cierre dia 3 enero ‘18)

PU E RTO ACEITE DE SOJA crudo, a granel, cif. 735 745

HABAS DE SOJA, a granel, cif. 385 393

ACEITE DE TUNG crudo, cif. (Usc/Ib) 265 265

ESPANOL SEBO FANCY, a granel, costo y flete
Barcelona s/c s/c
PRECIOS DEL SEGURO DE CAMBIO (3 de enero de 2018) Euro
(Prima que se paga sobre el cambio del dia) Bl 166.386
L meEs %) FIERES 2 A & S Lira italiana............... 1.936,270
Escudo portugués......... 200,482
Compra Venta Compra Venta Compra Venta Compra Venta

Dracma griego.............
Corona noruega .... 112,22 168,02 205,02 262,22 286,82 375,72 611,52 693,82 Rlorin.......ooii i

Dolar canadiense ........veee 2831 36,41 47,01 5821 66,01 79,61 14521 159,91

Ddlar Canada......
DOlar EEUU .ovvvvvvrvvviienns 37,50 40,50 57,40 60,60 76,80 81,00 149,20 155,30 Yen japonés. ......
Franco SUiz0 ......cvvvervnvene 11,92 2,62 1642 6,92 22,62 7,82 3582 22,32 Corona sueca.....

; ; Corona checa.....
Libra esterling .....vveevuuneens 657 1237 1327 19,97 20,37 26,67 4327 52,97 Libra esterling. ...

YEN JAPONES ..uvvvvvervvrcrianns 227 1159 497 1412 840 1817 1741 27,96 Franco SUiz0.........cccoeene.
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CaixaBank y Cooperativas
Agro-alimentarias de Espana
renuevan su acuerdo para
fomentar la actividad del sector

CaixaBank, a través de la linea de ne-
gocio AgroBank para el sector agroali-
mentario, ha renovado el acuerdo de
colaboracién con Cooperativas Agro-
alimentarias de Espafa para fomentar
la financiacién de este sector y ayudar a
desarrollar la actividad empresarial.
Gracias a este acuerdo, las cooperati-
vas, y sus agricultores y ganaderos,
pueden beneficiarse de diversos servi-
cios y productos financieros en condi-
ciones favorables a través de nuevas
férmulas de financiacién, segin han in-
formado ambas entidades.

El convenio, que ha sido suscrito por el
director general de CaixaBank, Juan Alca-
raz, y el presidente de Cooperativas
Agro-alimentarias de Espafia, Angel Villa-
franca, beneficiard a las 3.762 cooperati-
vas agrarias y ganaderas que componen
la organizacién y a sus mas de 1.187.300
socios adscritos. Ademads, CaixaBank

ofrecerd atencién personalizada a todos
los asociados a través de sus mds de 900
oficinas especializadas y del equipo inte-
grado por 3.000 gestores formados en el
negocio agrario.

Juan Alcaraz ha destacado la impor-
tancia y competitividad del sector agroa-
limentario en la economia nacional, que
representa mas del 10% del PIB. Por esta
razén, “CaixaBank, a través de la linea de
negocio AgroBank, mantiene su compro-
miso, desde el afio 2007, con esta organi-
zacién que aglutina y representa al movi-
miento cooperativo nacional”. Alcaraz
ha puesto en valor la especializacién de
los asesores de AgroBank, que “ponen la
tecnologia al servicio de las explotacio-
nes cooperativas o industrias agroali-
mentarias mediante equipos portatiles
con los que realizar su labor de asesoria
financiera y contratacién de productos
desde sus propias instalaciones”.

JOSE MVIARIA
PUERTO
CASTRO

AGENTE COMERCIAL

COLEGIADO
ESPECIALIZADO EN ACEITES

Pedro Salinas, 7 - 1° B
41013 Sevilla
jmpuerto@telefonica.net
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54 532 865

ax: 954 532 474

MATERIAS PRIMAS

piensos,

PARA

compuestos,

Harina de soja (s. fabrica) .....cccocvuucuuncece
Harina de girasol (integ.) (octubre) .......
Harina de pescado (extra, sobre fabrica
productora, con envase. 64/65% proteinas.
Salido de fabrica en sacos paletizados

fob Hamburgo).

PRECIOS

s/c

Doélares/t.

Harina de pescado, de Pert
Harina de soja (Buenos Aires)

(Precios cif Rotterdam)

(Estos precios son en origen)
Maiz

Trigo panificable

Trigo forrajero (puerto destino)
Cebada cervecera

Cebada dos carreras

Colza (puerto destino)
Guisantes

Centeno

Harina de girasol (pellets)

Harina de girasol (alto proteico)

LA BOLSA DE CHICAGO

s/c

s/c

€t
165
197
180
180
180
207
225

s/c
138
170

Habas de soja: La semana cerraba a 959,25
centavos de ddlar por bushel; la dltima se-

mana cerré a 959,25,
@ Precios: Futuros enero.

Harina de soja: 315,20 délares por tonela-

da corta era el altimo precio de coti
al cierre de nuestra revista, mientras
anterior indicaba 315,20.

@ Precios: Futuros enero.

Aceite de soja: Cerraba a 33,20 ce

zacién
quela

ntavos

de délar por libra, desde la ultima cotiza-

cién de 33,20.
@ Precios: Futuros enero.

Maiz: Terminé la semana a 353,75 centavos/
bushel, habiendo comenzado a 353,75.

@ Precios: Futuros marzo.



